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Ministria e Arsimit dhe Shkencés / Ministarstvo Obrazovanja i Nauke / Ministry of Education
and Science

Kabineti i Ministrit/Kabinet Ministra/Cabinet of the Minister

Numeér: O\ff)’ 401 )
Daté: 41.09 . 2022
Ministri i Arsimit dhe Shkencés, né mbéshtetje t& nenit 8, 10 dhe 11 t& Ligjit nr. 06/L -113 pér

Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive té Pavarura, (Gazeta
zyrtare nr. 7 / 01 mars 2019), nenit 8 paragrafi 1 nénparagrafi 1.4 t€ Rregullores (QRK) nr.
6/2020 pér fushat e pérgjegjésisé administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e dt.
06.06.2020 dhe nenit 4 t& Rregullores (QRK) — nr. 07/2020 pér Ndryshimin dhe Plot&simin e
Rregullores (QRK) — nr. 06/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t€ Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive, dt. 16.06.2020, nxjerr:

VENDIM
Pér fillimin e mésimit né vitin e ri shkollor 2020/2021 né& kushte pandemie

1. Fillimi i vitit t& ri shkollor 2020-2021 n& kushte t& pandemisé Covid — 19, do t& organizohet
né dy faza:

1.1. Faza e par€ fillon me datén 14 shtator 2020. Me k&té daté mésimin e fillojné t& gjithé
fémijét e klasés parafillore dhe nxénésit e klasave 1, 2, 3, 6, 10 né t& gjitha shkollat e
Republikés s& Kosovés. Klasat 4 dhe 5 vijojné mé&simin né shkollé (Sipas Skenarit A) ose si
mésim i kombinuar (Skenari B mé&sim n& distancé dhe mé&sim online), varésisht nga
kapaciteti i shkollés, n&€ pérputhje me vlerésimin e task forcés s& DKA-sé¢ dhe té
institucioneve arsimore.

1.2. Faza e dyté fillon me 21 shtator 2020. Me kété daté mésimin e fillojné nxénésit e
klasave 7, 8, 9 t& arsimit t& mesém t& ulét dhe t& klasave 11 dhe 12 t& arsimit t& mesém té
larté. Forma e mé&simit pér kéto klasa &shté e kombinuar: nxénésit e vijojné mésimin dy dité
n€ javé né& objekte shkollore dhe tri dit€ né formé t& mésimit online dhe né distancé ose njé
organizim tjetér sipas vler&simit t& menaxhmentit t& shkollé&s.

2. Task forca né nivel t&¢ DKA-s¢ dhe task forca n& nivel shkolle (e themeluar sipas pikés 6 t&
kétij vendimi) sigurojné qé institucionet edukative e arsimore kané krijuar t& gjitha kushtet pér
fillimin e vitit shkollor dhe pér zhvillimin e mé&simit sipas udhézuesit t& pérgjithshém t&¢ MASH,
rekomandimeve t€ MSH dhe IKSHPK, dhe n& bazé t& vler&simit té situatés vendosin pér
veprimet e métutjeshme.




3. Nése task forca komunale vleréson se njé shkollé / institucion parashkollor nuk &shté e
gatshme plotésisht pér fillimin dhe zhvillimin ¢ mé&simit, atéheré kjo task forcé &shté e obliguar
qé t& vendos€ pér zhvillimin e mésimit online derisa t& krijohen kushtet pér mésim t& sigurté pér
t€ gjith€ pjesémarrésit né€ até institucion edukativ e arsimor.

4. Te gjitha autoritetet arsimore e shéndetésore do t& b&jné monitorimin e vazhdueshém dhe t&
angazhohen pér reagim (€ pérnjéhershém ndaj situatave lidhur me pandeminé né pérputhje me
protokollin e reagimit t¢ MASH.

5. Me rastin e fillimit t€ vitit shkollor, ora e paré do t’i kushtohet informimit dhe vetésijesimit t&
nxénésve lidhur me pandemingé Covid — 19. N& javét né vijim, sé paku njé oré né javé do t’i
kushtohet informimit & nxénésve pér zhvillimet mé t& reja pér pandeminé dhe pér pérgjegjésité e
nxénésve né luftimin e saj.

6. N& nivel t& Drejtorive Komunale t& Arsimit, duhet t& themelohet task-forca komunale (sipas
udhézimeve t& Udhé&zuesit € pérgjithshém & MASH) pér pércielljen e gjendjes dhe reagimin
ndaj pandemisé Covid-19 né fushén e arsimit.

7. Secili institucion edukativ e arsimor, &shté i obliguar t& keté task forcén q& t& pércjells
giendjen e pandemisé dhe t& ndérmerr masat e duhura n& pérputhje me udhézimet pérkatése t&
MASH, MSH, IKSHPK.

8. Gjaté t&ré procesit mésimor, duhet mbajtur maska, t& ruhet distanca dhe t& béhet pastrimi i
duarve sipas rregullave pér fémijét/nxénésit dhe t& gjithé personat e pérfshiré né procesin
mésimor, né pérputhje me udhézuesit e MSH, IKSHPK dhe t& MASH.

9. Vlergsimi i situatés epidemiologjike né& institucionet shkollore do t& béhet né ményré t&
vazhdueshme nga task forca e shkollé&s s& paku njé heré né dy javé.

10. Prindérit dhe kujdestarét e fémijéve / nxénésve, obligohen t& respektojné t& gjitha udhézimet
¢ MSH / IKSHPK, pér t¢ shmangur grumbullimin e mé shumé personave né njé hapésiré (&
ngushté, né€ pérputhje me Deklaratén e Pérkushtimit t€ Prindit / Kudjestarit t& fémijés.

I1. MASH dhe Agjencia pér Arsim dhe Aftésim Profesional dhe pér Arsimim t& t& Rriturve
(AAAPART), sigurohen qé& léndét / modulet profesionale dhe puna praktike né shkollat
profesionale, t&€ organizohet né objektet shkollore ose n& ndérmarrje.

12. Shkolla / DKA, pérkatésisht MASH / AAAPARr (pér arsimin profesional), vlerésojné
mund@sité hapésinore pér akomodimin e nxénésve né shkollg, duke respektuar kriteret e
IKSHPK / MSH dhe vendosin pér skenarin e fillimit t& vitit shkollor.

I3. N& paragrafin I dhe 2 t& kétij Vendimi: pérjashtimisht, né institucionet arsimore publike dhe
private q& plot€sojné kriteret hapésinore dhe t& tjera sipas udhézuesit t& pérgjithshém pér
organizimin e mé&simit né vitin shkollor 2020/2021 né kushtet e pandemisé COVID 19 — mund t&
organizojné mésimin n& shkolla (sipas skenarit A t& MASH), duke iu pérmbajtur né ményré
strikte kushteve t&€ véna nga IKSHPK / MSH dhe MASH.
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14. Fémijét / nxénésit me nevoja t&€ vecanta né€ Qendrat Burimore zhvillojné mésimin e
kombinuar, dy dité¢ né¢ Qendrat Burimore dhe tri dité né shtépi. Nxénésit e Qendrave Burimore
me konvikte mésimin e vijojn€ né distancé dhe online.

15. Cerdhet dhe kopshtet vazhdojné punén né pérputhje me Protokollin pér masat lehtésuese pér
rifillimin e punés né institucionet parashkollore n& Kosové, Udhézuesin e pérgjithshém t&¢ MASH
dhe udhézimet e MSH / IKSHPK.

16. Pérgjegjés pér zbatimin e masave t& kétij Vendimi jan& menaxhmenti i shkollave dhe
institucioneve edukative e arsimore, DKA-t& dhe task — forca e nivelit pérkatés.

17. Pérgjegjésit duhet t’i kushtojné vémendje n€ vecanti shmangies s& grumbullimit t& tepruar t&
prindérve / nxénésve n& oborret e shkollave / institucioneve parashkollore.

18. Zbatimi i masave do t€ monitorohet nga SIA, DKA-t€, inspektoratet e mekanizmat tjeré
shtetéroré.

19. Vendimi hyn né& fuqi me nénshkrimin e tij.

Arsyetim

Duke u mbéshtetur né dispozitat e shénuara mé larté dhe nevojés pér fillimin e vitit t& ri shkollor
2020/2021, n& kohé& pandemie, u vendos si né dispozitiv té kétij vendimi.

Vendimi u dérgohet:
1. DKA-ve;
2. Kabinetit t&€ Ministrit/MASH;
3. Zyrés s¢ SP/MASH;
4. DAP/MASH;
5. Arkivit/MASH.
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